

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO 2021 até 2023

	Realizado em Março 2021	Realizado em Março 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Março 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mar/2021 e Mar/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mar/2022 e Mar/2023
DESPESAS	5.491.734,21	7.487.279,39	1.995.545,18	8.965.891,29	1.478.611,90	63,26%	19,75%
VIPAF - GEFIN	4.321.311,05	4.004.752,53	(316.558,52)	5.813.910,88	1.809.158,35	34,54%	45,18%
VIPAF - GERAD	689.137,36	739.569,85	50.432,49	951.853,46	212.283,61	38,12%	28,70%
VIPEV - GEREV	45.073,22	898.212,88	853.139,66	525.783,94	(372.428,94)	1066,51%	-41,46%
VIPEC - GEPES e GECOM	28.626,44	720.016,13	691.389,69	765.116,08	45.099,95	2572,76%	6,26%
VIRED - GERED	342.190,85	354.583,89	12.393,04	345.856,21	(8.727,68)	1,07%	-2,46%
PRESI	65.395,29	770.144,11	704.748,82	563.370,72	(206.773,39)	761,49%	-26,85%
VIPAF - GEFIN	4.321.311,05	4.004.752,53	(316.558,52)	5.813.910,88	1.809.158,35	34,54%	45,18%
Assistência às Filiadas	1.689.645,47	1.145.460,33	(544.185,14)	2.924.419,74	1.778.959,41	73,08%	155,31%
Auxílios Reembolsáveis - AABs Ativas	1.023.906,04	686.128,71	(337.777,33)	1.870.320,92	1.184.192,21	82,67%	172,59%
Auxílios Reembolsáveis - AABs Desativadas	622.274,92	414.394,25	(207.880,67)	946.868,46	532.474,21	52,16%	128,49%
Auxílios Especiais - FNA - Comissão de Vendas AABs	15.000,00	9.000,00	(6.000,00)	56.510,00	47.510,00	276,73%	527,89%
Auxílios Especiais - FNA - Renovação Laudos de Avaliação	-	6.100,00	6.100,00	41.410,00	35.310,00	100,00%	578,85%
Auxílios Especiais - FNA-Consult Téc Alienação de AABs	18.280,90	16.018,20	(2.262,70)	9.000,00	(7.018,20)	-50,77%	-43,81%
Auxílios Especiais - FNA - Afiliadas em Extinção	10.183,61	13.819,17	3.635,56	310,36	(13.508,81)	-96,95%	-97,75%
Assistência aos Cesabbs	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Dissolução de CESABBS 2023	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Despesas Financeiras	787,32	940,25	152,93	2.164,65	1.224,40	174,94%	130,22%
Despesas IOF	-	-	-	918,09	918,09	100,00%	100,00%
Despesas Bancárias	787,32	940,25	152,93	1.246,56	306,31	58,33%	32,58%
Fiscais e Tributárias	616,65	28.534,55	27.917,90	91.921,75	63.387,20	14806,63%	222,14%
IR S/Aplicações Financeiras e Outros	616,65	28.534,55	27.917,90	91.921,75	63.387,20	14806,63%	222,14%
Repasso das Parcelas de rateios	2.630.261,61	2.829.817,40	199.555,79	2.795.404,74	(34.412,66)	6,28%	-1,22%
Repasso FBB Seguro Ouro Vida	2.604.384,18	2.799.813,52	195.429,34	2.743.266,50	(56.547,02)	5,33%	-2,02%
Repasso APABB Seguro Ouro Vida Popular	25.877,43	30.003,88	4.126,45	52.138,24	22.134,36	101,48%	73,77%

	Realizado em Março 2021	Realizado em Março 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Março 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2021 e Mar/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2022 e Mar/2023
VIPAF - GERAD	689.137,36	739.569,85	50.432,49	951.853,46	212.283,61	38,12%	28,70%
Despesas Correntes	689.137,36	739.569,85	50.432,49	951.853,46	212.283,61	38,12%	28,70%
Folha de Pagamento	488.555,25	466.952,41	(21.602,84)	592.513,79	125.561,38	21,28%	26,89%
Material de Expediente	2.428,89	4.783,15	2.354,26	22.311,42	17.528,27	818,59%	366,46%
Manutenção Equip. Inst.	590,00	9.637,00	9.047,00	9.739,00	102,00	1550,68%	1,06%
Serviços Contratados	112.294,76	110.437,56	(1.857,20)	113.005,58	2.568,02	0,63%	2,33%
Link Algar e Vivo	4.202,54	3.761,70	(440,84)	5.425,69	1.663,99	29,11%	44,24%
Impostos e Taxas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Imobilizações	-	-	-	97.936,76	97.936,76	100,00%	100,00%
Outros Custeios	81.065,92	143.998,03	62.932,11	110.921,22	(33.076,81)	36,83%	-22,97%
VIPEV - GEREV	45.073,22	898.212,88	853.139,66	525.783,94	(372.428,94)	1066,51%	-41,46%
Esportivos	6.500,00	862.892,96	856.392,96	484.903,94	(377.989,02)	7360,06%	-43,80%
Jemab	-	120.187,20	120.187,20	297.381,00	177.193,80	100,00%	147,43%
Jesab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jerab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jenab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Cinfaabb Nacional	-	705.257,76	705.257,76	133.104,94	(572.152,82)	100,00%	-81,13%
Cinfaabb Regionais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Competições Citadinas	6.500,00	37.448,00	30.948,00	44.418,00	6.970,00	583,35%	18,61%
Jornada dos Funcionários do BB - JENAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jogos dos Funcionários do BB - JESAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Circuito Nacional Corrida de Rua FENABB/AABB	-	-	-	10.000,00	10.000,00	100,00%	100,00%
Culturais	38.573,22	35.319,92	(3.253,30)	40.880,00	5.560,08	5,98%	15,74%
Fenabb Cultural	3.000,00	15.000,00	12.000,00	18.000,00	3.000,00	500,00%	20,00%
Coral FENABB e Mais Culturas nas AABBs	35.573,22	20.319,92	(15.253,30)	22.880,00	2.560,08	-35,68%	12,60%
Mostra Cultural	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Março 2021	Realizado em Março 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Março 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2021 e Mar/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2022 e Mar/2023
VIPEC - GEPES e GECOM	28.626,44	720.016,13	691.389,69	765.116,08	45.099,95	2572,76%	6,26%
GEDEP	9.740,53	676.695,15	666.954,62	738.686,97	61.991,82	7484%	9,16%
Int. AABB/Comunidade	-	676.219,90	676.219,90	734.669,78	58.449,88	#DIV/0!	100,00%
Verba - Computadores e Impressoras	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba de Manutenção	-	660.000,00	660.000,00	722.700,00	62.700,00	100,00%	9,50%
Encontros Pedagógicos	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Webinar - AABB Comunidade	-	-	-	9.710,00	9.710,00	100,00%	100,00%
Verba - Pequenas Reformas	-	14.000,00	14.000,00	-	(14.000,00)	0,00%	-100,00%
Outras Despesas	-	2.219,90	2.219,90	2.259,78	39,88	100,00%	1,80%
Educativo	9.740,53	475,25	(9.265,28)	4.017,19	3.541,94	-58,76%	745,28%
Estágio AABB	-	-	-	4.017,19	4.017,19	100,00%	100,00%
Curso à Distância	1.800,00	-	(1.800,00)	-	-	0,00%	0,00%
Capacitação Fenabb	2.440,53	176,38	(2.264,15)	-	(176,38)	-100,00%	-100,00%
UNIFENABB	2.000,00	-	(2.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Outras Despesas	3.500,00	298,87	(3.201,13)	-	(298,87)	-100,00%	-100,00%
GECOM	18.885,91	43.320,98	24.435,07	26.429,11	(16.891,87)	39,94%	-38,99%
Publicações FENABB	-	15.981,00	15.981,00	-	(15.981,00)	0,00%	-100,00%
Revista Dirigente AABB	-	14.430,00	14.430,00	-	(14.430,00)	0,00%	-100,00%
Programação FENABB	-	1.551,00	1.551,00	-	(1.551,00)	0,00%	-100,00%
RGC	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Serviços Contratados	18.885,91	27.339,98	8.454,07	26.429,11	(910,87)	39,94%	-3,33%
Outros Serviços (Fotos, Placas Comemorativas, Clipping, etc)	2.300,91	734,98	(1.565,93)	1.404,11	669,13	-38,98%	91,04%
Ações de Marketing e Publicidade	4.725,00	4.020,00	(705,00)	11.800,00	7.780,00	149,74%	193,53%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	11.860,00	17.860,00	6.000,00	8.500,00	(9.360,00)	-28,33%	-52,41%
Consultoria de Marketing para as AABBS	-	4.725,00	4.725,00	4.725,00	-	100,00%	0,00%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
VIRED - GERED	342.190,85	354.583,89	12.393,04	345.856,21	(8.727,68)	1,07%	-2,46%
Assistência às Filiadas Ativas - Gestão de AABBS	-	-	-	10.500,00	10.500,00	100,00%	100,00%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	-	-	7.500,00	7.500,00	100,00%	100,00%
Patrocínios - Aniversário AABBS	-	-	-	3.000,00	3.000,00	100,00%	100,00%
Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBS	157.605,25	169.800,00	12.194,75	135.000,00	(34.800,00)	-14,34%	-20,49%
Auxílio Especiais - FNA Investimentos e Melhorias	120.000,00	50.000,00	(70.000,00)	95.000,00	45.000,00	-20,83%	90,00%
Auxílio Especiais - FNA - Calamidades	37.605,25	119.800,00	82.194,75	40.000,00	(79.800,00)	6,37%	-66,61%
Assistência às Consultorias Regionais	184.585,60	184.783,89	198,29	200.356,21	15.572,32	8,54%	8,43%
Consultorias Regionais - Visitas às AABBS e Viagens a Serv.	-	34.683,89	34.683,89	48.556,21	13.872,32	100,00%	40,00%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	184.585,60	150.100,00	(34.485,60)	151.800,00	1.700,00	-17,76%	1,13%

	Realizado em Março 2021	Realizado em Março 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Março 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2021 e Mar/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2022 e Mar/2023
PRESI	65.395,29	770.144,11	704.748,82	563.370,72	(206.773,39)	761,49%	-26,85%
Assessoramento FENABB	65.395,29	770.144,11	704.748,82	563.370,72	(206.773,39)	761,49%	-26,85%
Consultoria Sistema AABB	10.200,00	-	(10.200,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Reuniões Conselho Consultivo	-	9.231,00	9.231,00	-	(9.231,00)	0,00%	-100,00%
Reuniões Conselho Deliberativo	-	-	-	10.386,52	10.386,52	100,00%	100,00%
Reuniões Conselho Fiscal	-	3.211,67	3.211,67	2.726,37	(485,30)	100,00%	-15,11%
Representação CESABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Representação FENABB	855,38	142.782,57	141.927,19	1.476,00	(141.306,57)	72,55%	-98,97%
Representação DIRETORIA	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Brindes em Geral	-	4.312,00	4.312,00	-	(4.312,00)	0,00%	-100,00%
Viagens a Serviços Externos	-	38.797,18	38.797,18	13.157,54	(25.639,64)	100,00%	-66,09%
Patrocínios Aniversários AABBs	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Patrocínios - Outros Eventos Esportivos e Culturais	-	8.650,00	8.650,00	-	(8.650,00)	0,00%	-100,00%
Projeto FENABB Itinerante	-	34.784,63	34.784,63	-	(34.784,63)	0,00%	-100,00%
Encontros Regionais de Dirigentes de AABB - ENCADs	54.339,91	-	(54.339,91)	-	-	-100,00%	0,00%
Encontro de Dirigentes - ENCADs/PENSAABB	-	528.375,06	528.375,06	435.735,01	(92.640,05)	100,00%	-17,53%
Encontro Estatuais/Regionais do BB	-	-	-	99.889,28	99.889,28	100,00%	100,00%
Eleições FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Março 2021	Realizado em Março 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Março 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2021 e Mar/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mar/2022 e Mar/2023
RECEITAS	9.936.784,94	13.657.038,39	3.720.253,45	11.856.029,26	(1.801.009,13)	19,31%	-13,19%
Receitas com terceiros	2.630.261,61	2.829.817,40	199.555,79	2.795.404,74	(34.412,66)	6,28%	-1,22%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	2.604.384,18	2.799.813,52	195.429,34	2.743.266,50	(56.547,02)	5,33%	-2,02%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	25.877,43	30.003,88	4.126,45	52.138,24	22.134,36	101,48%	73,77%
Receitas Operacionais	6.028.450,89	6.499.167,90	470.717,01	6.524.434,10	25.266,20	8,23%	0,39%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	5.637.195,10	6.060.202,38	423.007,28	5.937.806,23	(122.396,15)	5,33%	-2,02%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	28.005,88	32.471,73	4.465,85	56.426,66	23.954,93	101,48%	73,77%
Estipulação Seguro Ouro Vida Novos Seguros - FENABB	225.830,17	244.131,81	18.301,64	193.257,48	(50.874,33)	-14,42%	-20,84%
Estipulação Seguro BESC Clube	137.419,74	162.361,98	24.942,24	336.943,73	174.581,75	145,19%	107,53%
Receitas Financeiras e Outras Receitas	1.464.962,38	4.530.134,46	3.065.172,08	2.746.888,10	(1.783.246,36)	87,51%	-39,36%
Aplicações Financeiras	100.332,54	357.504,92	257.172,38	364.952,07	7.447,15	264%	2,08%
Recebimento de Auxílios Reembolsáveis - AABBs Ativas	934.805,04	2.016.192,20	1.081.387,16	1.403.460,67	(612.731,53)	50,13%	-30,39%
Recebimento de Internalizações Alienações - AABBs Desativadas	421.974,54	2.136.713,55	1.714.739,01	945.947,50	(1.190.766,05)	124,17%	-55,73%
CNA - Cadastro Nacional de Atleta	-	6.460,00	6.460,00	16.715,00	10.255,00	100,00%	158,75%
Aluguéis	7.850,26	8.094,48	244,22	9.009,16	914,68	14,76%	11,30%
Outras Receitas	-	5.169,31	5.169,31	6.803,70	1.634,39	100,00%	31,62%
Redutoras da Receita	(186.889,94)	(202.081,37)	(15.191,43)	(210.697,68)	(8.616,31)	12,74%	4,26%
COFINS	(186.889,94)	(202.081,37)	(15.191,43)	(210.697,68)	(8.616,31)	12,74%	4,26%
DEFICIT/SUPERAVIT	R\$ 4.445.050,73	R\$ 6.169.759,00		R\$ 2.890.137,97			